GABINETE DA VEREADORA CRISTINA COSTA

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 066/19 –  07.11.2019

Autora - Maria Cristina Costa de Carvalho

EMENTA: Concede Medalha de Honra ao

Mérito Legislativo Dom Malan ao Senhor

Flávio Júnior dos Santos Silva – Pai Junior.

O PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor Presidente

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan ao Senhor Flávio

Júnior dos Santos Silva – Pai Júnior, natural da cidade de Salgueiro/PE.

Art. 2º - A homenagem ora prestada é o reconhecimento da Câmara Municipal, pelos relevantes

serviços prestados a Petrolina, em defesa das causas Sociais e do povo de terreiro, culto afro-

brasileiro, ao culto aos orixás.

Art. 3º - A Câmara Municipal de comum acordo com o homenageado marcará a data para

recebimento da outorga ora concedida.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação

JUSTIFICATIVA

Flávio Júnior dos Santos Silva – Pai Júnior, nascido em 12 de Abril de 1979, filho da Sra. Maria do

Carmo Santos Silva e do Sr. Antônio Faustino da Silva, na cidade de Salgueiro.

Iniciou sua vida espiritual aos 12 anos, quando sua mãe o presenciava brincando com amigos

imaginários, nessa época sua irmã apresentou uma enfermidade que a medicina não diagnosticava

uma cura, então sua mãe chamou um pai de santo de Juazeiro do Norte para realizar rituais e

procedimentos espirituais na sua irmã, foi quando Pai Jorge despertou esse interesse e curiosidade

para conhecer esse lado da vida, ano mais tarde sua família se muda para Petrolina, e ele começa a

dar seus primeiros passos no terreiro da Casa de Mãe Socorro e depois vai para a casa de Pai Tutú

onde faz sua iniciação. Após inicia-se no candomblé de nação gueto na casa de Pai Dedé, ele faz o

ritual da raspagem se tornando um adepto do candomblé de nação gueto, a partir daí ele começa a

militar nas causas sociais em defesa do povo de terreiro, do culto afro-brasileiro, ao culto aos orixás.

GABINETE DA VEREADORA CRISTINA COSTA

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

Milita juntamente com Pai Jorge na fundação da ECABE, faz trabalhos de assistencialismo aos mais

necessitados e milita politicamente junto as autoridades para uma valorização e respeito ao culto afro-

brasileiro.

Homem íntegro que veio de família humilde, com voz ativa luta diariamente contra o preconceito e a

intolerância religiosa que atinge os adeptos e frequentadores de religiões afrodescendentes.

Sala das Sessões, 07 de novembro de 2019.

Maria Cristina Costa de Carvalho

Vereadora –PT

cas